
 

 

 
 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 

Евразийский национальный университет им. Л. Н. Гумилева 

L. N. Gumilyov  Eurasian National University  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ- ТӘЖІРИБЕЛІК  КОНФЕРЕНЦИЯ, 

тақырыбы: «ЖАҺАНДАНУ ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ ҚАЗІРГІ ЭКОНОМИКА» 

 

 

МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ  КОНФЕРЕНЦИЯ,  

на тему: «СОВРЕМЕННАЯ  ЭКОНОМИКА  В УСЛОВИЯХ 

ГЛОБАЛИЗАЦИИ» 

 

 

INTERNATIONAL SCIENTIFIC AND PRACTICAL CONFERENCE,  

on the topic: « MODERN ECONOMY IN THE CONDITIONS OF 

GLOBALIZATION » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нұр-Сұлтан, 2019 



 

 

УДК 330 

ББК 65.01 

         С56 

 

 

Рецензенты: 

 

Кайкен Ж.Б. к.э.н., профессор кафедры "Бизнес и управление" Казахского 

гуманитарно-юридического инновационного университета 

Тажбенова Г.Д. к.т.н., доцент экономики, заведующая кафедрой 

экономических и математических дисциплин Евразийского 

гуманитарного института 

 

 

 

 

 

 

Современная экономика в условиях глобализации: сборник Международной 

научно-практической конференции / Евразийский национальный университет 

им. Л. Н. Гумилева – Нур-Султан , 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

В сборник включены доклады участников Пленарного и секционного заседания 

международной конференции. Тематика конференции посвящена проблемам 

современной экономики. 

Материалы  сборника предназначены для ученых, практических работников, 

преподавателей вузов, докторантов, магистрантов 

 

 

 

Редакционная коллегия: 

А.Б.Майдырова д.э.н., профессор; Шалболова У. Ж. д.э.н., профессор; 

Рыспекова М. О., к.э.н., доцент;  Шаяхметова Л. М.  м.э.н., докторант. 

 

 

 

 

 

 

ISBN  978-601-7308-07-0



  3  

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Natália Barinková 

BILATERAL TRADE RELATIONS BETWEEN SLOVAKIA AND 

KAZAKHSTAN IN IN THE CURRENT WORLD ECONOMY.............................. 12 

Каштякова Элена 

ВЛИЯНИЕГЕОПОЛИТИЧЕСИХ ИЗМЕНЕНИЙ НА СТРАТЕГИЮ ВНЕШНИХ 

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ СЛОВЦКОЙ РЕСПУБЛИКИ .................. 16 

Marek Minárik 

ENVIRONMENTAL ASPECTS AND MODAL SPLIT IN THE TRANSPORT OF 

DANGEROUS GOODS IN THE EU ......................................................................... 20 

JOZEF ORGONÁŠ 

THE MACROECONOMIC ASPECTS OF FRANCHISING .................................... 26 

Andrea Chlebcová 

CURRENT IMPACT OF GEOECONOMIC CHANGES ON THE WESTERN 

BALKAN REGION .................................................................................................... 29 

Луптакова Анабела 

БЕЛАРУСЬ - МЕЖДУ ЕВРОПЕЙСКИМ СОЮЗОМ И РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИЕЙ .......................................................................................................... 34 

Агатаева А.А., Санаева Д.  

FINANCIAL POLICY OF KAZAKHSTAN AND ITALY ....................................... 38 

Асанов Ұ.Ш.  

ТУРИЗМОЛОГИЯНЫҢ ҒЫЛЫМ РЕТІНДЕГІ МАҢЫЗЫ .................................. 43 

Агатаева А.А., Аманғали Д.Қ.  

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ФИНАНСОВЫХ ПОЛИТИК 

АВИАПЕРЕВОЗЧИКОВ .......................................................................................... 48 

Агатаева А.А., Жайык С.  

ANALISYS OF INSURANCE COMPANIES ........................................................... 53 

Агатаева А.А., Есенова А.К.  

АНАЛИЗ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ КОМПАНИЙ ................................. 57 

Жомартова Г.С.  

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ФАКТОРОВ, ПОВЫШАЮЩИЕ 

УРОЖАЙНОСТЬ ЗЕРНОВЫХ И КРУПЯНЫХ КУЛЬТУР ................................. 62 

Рахимжанова Е.А.  

ФРАНЧАЙЗИНГ КАК НОВОЕ НАПРАВЛЕНИЕ РАЗВИТИЯ МАЛОГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РК ........................................................................ 66 

 



  4  

 

Сербаева А.К., Шамишева Н.К.  

ИННОВАЦИЯЛЫҚ МЕНЕДЖМЕНТ НЕГІЗІНДЕ БАСҚАРУШЫЛЫҚ 

ШЕШІМДЕРДІ ҚАБЫЛДАУ ТЕХНОЛОГИЯСЫНЫҢ МӘНІ ........................... 69 

Несіпбай О.М.  

ШАҒЫН ЖӘНЕ ОРТА КӘСІПОРЫНДАҒЫ САЛЫҚТЫҚ ЕСЕП 

САЯСАТЫНЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ ................................................... 75 

Шаймерденова Т.С., Сарсембаева Д.Б.  

МИГРАЦИЯ ТРУДОВОГО КАПИТАЛА .............................................................. 80 

Мисник О.В. Есенова Г.Ж. 

СИСТЕМА ФИНАНСИРОВАНИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА В 

СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ................................. 82 

Шамишева Н.К., Есжан А.Н.  

ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ӘЛЕМДЕГІ САЯСИ ЭЛИТАЛАР ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ 

ӘЛЕМДІК САЯСАТ ПЕН ЭКОНОМИКАДАҒЫ РӨЛІ ....................................... 87 

Мухамедгалиева Н.Н., Мадиярова Э.С.  

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНІҢ 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУЫ .................................................................................. 90 

Аққозы Б.Т.  

КӘСІПОРЫНДАРДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУЫН СТРАТЕГИЯЛЫҚ 

БАСҚАРУ ................................................................................................................... 94 

Досматқызы А.  

МЕМЛЕКЕТТІК БИЛІК ОРГАНДАРЫНЫҢ ҰЙЫМДЫҚ ҚҰРЫЛЫМЫН 

ТАЛДАУ ..................................................................................................................... 98 

Жолжан Ә.М.  

ӨҢІРДІ СТРАТЕГИЯЛЫҚ БАСҚАРУ ӘДІСТЕМЕСІНІҢ ДАМУЫ ................ 104 

Молдашова М.  

ӨҢІРДІҢ ӘЛЕУМЕТТІК-ЭКОНОМИКАЛЫҚ ДАМУЫН МЕМЛЕКЕТТІК 

РЕТТЕУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ МЕН ФАКТОРЛАРЫ ............................................. 110 

Нурекеш Ж.Қ.  

БАСҚАРУДЫҢ ҰЙЫМДЫҚ ҚҰРЫЛЫМЫНЫҢ МӘНІ ЖӘНЕ ОНЫҢ 

ҚАЛЫПТАСУЫНА ӘСЕР ЕТУШІ ФАКТОРЛАР .............................................. 116 

Хасенова К.Қ., Бөрібекова М.Ж.  

АДАМИ КАПИТАЛ ТҮСІНІГІ ЖӘНЕ ОНЫҢ МЕМЛЕКЕТТІК 

БАСҚАРУДАҒЫ РӨЛІ ........................................................................................... 121 

Шарафутдинова А.А., Аманжолов А.А.  

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҚАЗІРГІ КАДРЛЫҚ САЯСАТЫНДАҒЫ МЕМЛЕКЕТТІК 

ҚЫЗМЕТКЕР ИМИДЖІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ ................................................. 126 

 



  5  

 

Антонова Н.М., Дюсемалиева Н.М.  

К ВОПРОСУ ОБ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РЕСПУБЛИКИ 

КАЗАХСТАН ........................................................................................................... 131 

Amerkhanova A.B., Murat A.A.  

COMPARATIVE ANALYSIS OF THEORIES OF MOTIVATION IN WESTERN 

MANAGEMENT ...................................................................................................... 135 

Алибекова А.Б.  

FOREIGN MODELS OF INTER-BUDGET RELATIONS .................................... 139 

Мұратова А.Ә., Мадиярова Э.С.  

ИНТЕРНЕТТЕГІ ИННОВАЦИЯЛЫҚ МАРКЕТИНГТІК СТРАТЕГИЯЛАР 

ҚҰРАЛДАРЫ .......................................................................................................... 145 

Догалаков А.К., Уалиахметов А.Р.  

МАРЖИНАЛИЗМ И ЭТАПЫ РАЗВИТИЯ АВСТРИЙСКОЙ ШКОЛЫ 

МАРЖИНАЛИЗМА И ЕЕ СВЯЗЬ С СОВРЕМЕННОСТЬЮ ............................. 148 

Примбетова С.Ч., Мухамбетова Д. Е.  

ШАҒЫН ЖӘНЕ ОРТА КӘСІПКЕРЛІКТІ ДАМЫТУДА ЖАСТАР 

КӘСІПКЕРЛІГІН ҚОЛДАУ МАҢЫЗДЫ МІНДЕТ ............................................ 153 

Шаимов А., Абдимомынова А.Ш.  

ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІКТІ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДІҢ ЗАМАНАУИ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ .......................................................................................................... 158 

Сәбитов Б.Ж. Бержанова А.М. 

АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ – НАРЫҚТЫҚ ЭКОНОМИКАНЫ ДАМЫТУДЫҢ 

БАСТЫ ҚҰРАЛЫ ................................................................................................... 163 

Жолдасбек Б., Абдимомынова А.Ш.  

ЕҢБЕК НАРЫҒЫНЫҢ ГЕНДЕРЛІК АСПЕКТІЛЕРІ ......................................... 168 

Абдуллахан Ю.Т.  

«ЦИФРЛЫҚ ҚАЗАҚСТАН» БАҒДАРЛАМАСЫ ШЕҢБЕРІНДЕ ҚАРЖЫ 

ЖҮЙЕСІНІҢ АХУАЛЫ ......................................................................................... 172 

Елберген Е.Ж., Казыбаев Б.О.  

ПРОБЛЕМАЛЫҚ ҚАРЫЗДАРМЕН ЖҰМЫС ІСТЕУДІҢ ҚАЗАҚСТАНДЫҚ 

ТӘЖІРИБЕСІ ........................................................................................................... 176 

Zharaskhan Temirkhanov  

DEVELOPMENT OF PERFORMANCE AUDIT IN PUBLIC SECTOR .............. 181 

Конурбаева Ж.Т.; Ниязбекова А.Е.  

SOCIAL MEDIA MARKETING ТИІМДІ МАРКЕТИНГ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ . 186 

Рахимбердинова М.У., Ниязбекова А.Е.  

ЖОО БРЕНД-СТРАТЕГИЯСЫН ҚҰРУДА КӨП ДЕҢГЕЙЛІ ТӘСІЛДІ 

ҚОЛДАНУ................................................................................................................ 190 



  6  

 

Жұмабаева А.Т.  

ЖАҺАНДАНУ ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ ҰЛТТЫҚ БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІЛІКТІ 

ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ ................................... 194 

Қуатұлы Қ., Рахимбердинова М.У.  

SMM-ді ПАЙДАЛАНУ АРҚЫЛЫ ӨҢІРДІҢ ТУРИСТІК ҚЫЗМЕТІН 

ЖЕТІЛДІРУ ............................................................................................................. 200 

Гиззатова А.И., Чудрова В.У., Садыкова Г.А., Ахметова Д.А.  

НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН ........................ 205 

Гиззатова А.И., Чудрова В.У., Садыкова Г.А., Талгатова З.Ж.  

РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА КАК ФАКТОР ПОВЫШЕНИЯ ЗАНЯТОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН...................................................... 209 

Молдабекова Г. Б.  

ӘЛЕУМЕТТІК КӨМЕК ЖӘНЕ ҚОЛДАУ ТУРАЛЫ ТҮСІНІК ........................ 212 

Панзабекова А.Ж., Сабыр Н.С.  

РАЗВИТИЕ КОНЦЕПЦИИ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ............. 216 

Утарбаева Г.К., Тусупова А.Р.  

КӘСІПОРЫННЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУЫ НЕГІЗІНДЕ БАСҚАРУ 

ЖҮЙЕСІН ЖЕТІЛДІРУ .......................................................................................... 223 

Буртебаева А.А.  

ОЦЕНКА ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ КАК ИНСТРУМЕНТ 

ПОВЫШЕНИЯ ПРОЗРАЧНОСТИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ .............. 227 

Бейсенова Л.З., Жахметова А.К.  

ОСОБЕННОСТИ БЮДЖЕТНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ 

КАЗАХСТАН ........................................................................................................... 232 

Алтайбекова Ә.Ж.  

БАСҚАРУ ЕСЕБІНІҢ БАСҚАРУШЫЛЫҚ ШЕШІМ ҚАБЫЛДАУДАҒЫ    

РӨЛІ .......................................................................................................................... 238 

Серікбаева Д.Т.  

ЕСЕПТІК АҚПАРАТ ӘДІСІМЕН АВС ӘДІСІН ҰСЫНУ МҮМКІНДІКТЕРІ 243 

Жүніс А.Н.  

ІШКІ АУДИТ ЖҮЙЕСІНІҢ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ .................................... 248 

Иманбекова Р.М.  

БАСҚАРУ АҚПАРАТТЫҚ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ ................................................ 255 

Омурзaковa A.К.  

AНAЛИЗ ИСПОЛЬЗОВAНИЯ ПОТEНЦИAЛA ГОСУДAРСТВEННО-

ЧAСТНОГО ПAРТНEРСТВA В СФEРE ЗДРAВООХРAНEНИЯ РEСПУБЛИКИ 

КAЗAХСТAН ........................................................................................................... 261 



  7  

 

Нұралина Қ.Т.  

ҚАЗАҚСТАН ЭКОНОМИКАСЫНЫҢ НАРЫҚТЫҚ        

ТРАНСФОРМАЦИЯСЫ ......................................................................................... 268 

Жанбозова А.Б.  

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ЭЛЕКТРОНДЫҚ 

КОММЕРЦИЯНЫҢ ДАМУ МӘСЕЛЕЛЕРІ ........................................................ 273 

Букенбаева Л.С. Кодашева Г.С 

ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ БАНКОВСКОЙ СИСТЕМЫ КАЗАХСТАНА В 

УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛИЗАЦИИ ........................................................................... 278 

Алтыбаева Ш.М., Шамакова Н.Г.  

КЕДЕЙЛІК - ҚАЗАҚСТАННЫҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІГІНІҢ 

ИНДИКАТОРЫ РЕТІНДЕ ..................................................................................... 283 

Мергалиева Л.И., Бердикулова С.Д.  

ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ПРИДОРОЖНОГО       

СЕРВИСА ................................................................................................................. 289 

Тлесова А.Б., Гарифуллина А.Б.  

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ САЛАСЫНДА МЕМЛЕКЕТТІК-

ЖЕКЕ МЕНШІК ӘРІПТЕСТІКТІ ДАМЫТУ ....................................................... 292 

Мергалиева Л.И., Шарафутдинова А.А. Газезова А.Е.  

ҚАЗАҚСТАННЫҢ СЫРТҚЫ САУДА ҚЫЗМЕТІН ЫНТАЛАНДЫРУДЫҢ 

АЛҒЫШАРТТАРЫ ................................................................................................. 300 

Примбетова С.Ч.  

БАТЫС-ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫНЫҢ ҚАЗІРГІ ДЕМОГРАФИЯЛЫҚ 

АХУАЛЫ ................................................................................................................. 304 

Есенбайқызы І. 

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ МЕМЛЕКЕТТІК ТҰРҒЫН ҮЙ ҚОРЫНАН ЖАЛҒА 

ТҰРҒЫН ҮЙ БЕРУДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ................................................. 307 

Татибеков Б.Н., Байдаирова К.Б.  

ШАҒЫН ЖӘНЕ ОРТА БИЗНЕСТІҢ ДАМУЫ ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҰЛТТЫҚ 

ЭКОНОМИКАСЫНЫҢ ӨСУІНІҢ ДРАЙВЕРІ РЕТІНДЕ.................................. 311 

Шамишева Н.К., Сафаров А.Ж.  

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ИННОВАЦИЯЛЫҚ КӘСІПКЕРЛІКТІ 

ДАМЫТУДЫҢ ҚАЖЕТТІЛІГІ ............................................................................. 315 

Жұмаділла Н., Слямов Е.  

ТУРИЗМ ҚАЗАҚСТАН ЭКОНОМИКАСЫН МҰНАЙҒА ТӘУЕЛДІЛІКТЕН 

АЛЫП ШЫҒАР ЖОЛДАРДЫҢ БІРІ РЕТІНДЕ .................................................. 320 

Буланова Н.К., Батыргалиева О.В.  

ВНУТРИФИРМЕННАЯ ПОЛИТИКА ОПЛАТЫ ТРУДА: ПРОБЛЕМЫ И 

ПЕРСПЕКТИВЫ ..................................................................................................... 326 



  8  

 

Төлепов Ә.Е.  

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АЙМАҚТАРЫНЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ 

ҚЫЗМЕТІН ТАЛДАУ ............................................................................................. 332 

Нуржанова А. Н.  

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ШАҒЫН ЖӘНЕ ОРТА БИЗНЕСТІ 

МЕМЛЕКЕТТІК РЕТТЕУ ЖӘНЕ ҚОЛДАУ ........................................................ 336 

Оспанов М.М.  

ПОДХОДЫ К ОПРЕДЕЛЕНИЮ СУЩНОСТИ «ДИВЕРСИФИКАЦИЯ» В 

СТРУКТУРНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ ГОСУДАРСТВА.............. 340 

Мырзахмет М.К.  

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ СТРУКТУРНЫХ 

ИЗМЕНЕНИЙВ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

СТРАНЫ ................................................................................................................... 345 

Мокоев А.Н.  

ВНЕШНЯЯ И ВЗАИМНАЯ ТОРГОВЛЯ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ С 

СТРАНАМИ ЕАЭС ................................................................................................. 352 

Искакова М.С.  

ИННОВАЦИЯЛЫҚ КӘСІПКЕРЛІКТІ МЕМЛЕКЕТТІК ҚОЛДАУ ................. 355 

Утегенов Е.К.  

ПРОБЛЕМЫ РЫНКА ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ В 

РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН. ............................................................................... 360 

Аманжол К.А.,Пашкевич Р.А.  

ЗНАЧЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКИХ УЧЕНИЙ МАРКСА НА СЕГОДНЯШНИЙ 

ДЕНЬ ......................................................................................................................... 364 

Аскеев А.Г.  

О ВОПРОСАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПОТЕНЦИАЛА ТУРИСТСКОЙ ОТРАСЛИ 

КАЗАХСТАНА С УЧЕТОМ ГЛОБАЛЬНЫХ ТРЕНДОВ .................................. 373 

Тыныбаева Д.Н., Мустафин С.  

ОРГАНИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО АУДИТА СУБЪЕКТА 

КВАЗИГОСУДАРСТВЕННОГО СЕКТОРА ........................................................ 377 

Аскербек М.Б.  

ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ИННОВАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ РК И 

ПУТИ ЕЕ УЛУЧШЕНИЯ ....................................................................................... 383 

Байтемирова М.А.  

ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА В 

КАЗАХСТАНЕ ........................................................................................................ 386 

Мұқашева А.Е.  

ПРОБЛЕМЫ ОТРАСЛЕВЫХ ПРОГРАММ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ... 390 



  9  

 

Зекенов Е.Н.  

ОСОБЕННОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ КАК 

ИНСТРУМЕНТ ВАЖНОЙ ПРЕДПОСЫЛКОЙ РАЗВИТИЯ 

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ ................................................................... 397 

Картаев Н., Жанабаева Ж.К.  

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ В 

АГРАРНОМ СЕКТОРЕ КАЗАХСТАНА .............................................................. 401 

Бейсембаев Адиль 

АНАЛИЗ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ ................................................................................................................ 405 

Кузаиров О.  

СУБСИДИРОВАНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ПАВЛОДАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ................................................................................................................ 409 

Шамбыл Қ.Ә.  Карипова А.Т. 

ӘЛЕМДІК КЕҢІСТІКТЕГІ ЖӘНЕ ҚАЗАҚСТАН ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ АДАМИ 

КАПИТАЛ ДАМУЫНЫҢ ТЕНДЕНЦИЯСЫ ...................................................... 411 

Абжанова А.Ж.  

МОДЕЛЬ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ СТРАТЕГИЧЕСКОГО 

УПРАВЛЕНИЯ ПЕРСОНАЛА ПРЕДПРИЯТИЯ ................................................ 416 

Уалиева М.А.  

ПРОБЛЕМЫ СОХРАНЕНИЯ И РАЦИОНАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ В РК ..................... 419 

Цай Ж., Акылбек А., Саттарова А.  Есенова Г.Ж 

АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА В ГОРОДАХ: 

АЛМАТЫ И НУР-СУЛТАН. ................................................................................. 421 

Сунь Цинбинь , Рыспекова М.О. 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ПРОБЛЕМЫ 

СОВРЕМЕННОГО КИТАЯ В УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛИЗАЦИИ ....................... 426 

Ауезов Б.  

ИННОВАЦИЯНЫҢ ДАМУЫ МЕН БОЛАШАҒЫ ............................................. 433 

Малыбаева А.  

НАЛОГОВЫЕ ПРЕФЕРЕНЦИИ В ИНВЕСТИЦИОННОЙ       

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................... 438 

Садыкова Г.Т.  

КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ ПОДХОДЫ К ОПРЕДЕЛЕНИЮ ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

КОРИДОРА .............................................................................................................. 441 

Майдырова А.Б. , Васильева О.А 

АУТСОРСИНГ НА РЫНКЕ КАДРОВЫХ УСЛУГ РЕСПУБЛИКИ 

КАЗАХСТАН ........................................................................................................... 446 



  10  

 

Мукушев А.Б., Салимова Д.  

ҚАРЖЫ ПИРАМИДАСЫНЫҢ ІС-ӘРЕКЕТІН САНДЫҚ ӘДІСТЕР 

КӨМЕГІМЕН ЗЕРТТЕУ ......................................................................................... 456 

Кудабаева Н.Б.  

ОБЗОР, АНАЛИЗ И АУДИТОРСКИЕ ПРОЦЕДУРЫ МЕЖДУНАРОДНОЙ 

ПРАКТИКИ ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУВЕРЕННЫХ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ ......................................................................... 463 

Жусанов.А.А.  

СУЩНОСТЬ СОВРЕМЕННОГО НЕОЛИБЕРАЛИЗМА ................................... 467 

Кәрімова М.  

ШАРУАШЫЛЫҚ СУБЪЕКТІСІНІҢ БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІЛІГІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ МЕН АРТТЫРУ .................................................................... 470 

Жампозова А.Е.  

ОБЕСПЕЧЕНИЕ КИБЕРБЕЗОПАСНОСТИ В ЦИФРОВИЗАЦИИ 

ЭКОНОМИКИ ......................................................................................................... 475 

Мынбай А.М.  

КЛАСТЕРНЫЙ ПУТЬ РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА В КАЗАХСТАНЕ ................... 481 

Амантаева А.Н.  

БИЗНЕС И АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ЕГО РАЗВИТИЯ В      

КАЗАХСТАНЕ ........................................................................................................ 486 

Тахтаева Р.Ш.  

ОСНОВНЫЕ ВИДЫ, ПОНЯТИЯ, НАПРАВЛЕНИЯ В ТУРИЗМЕ................... 489 

Корабаев Б.С., Мухаметжанова Д.Ж., Имашева А.М.  

ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА ОБЕСЦЕНЕНИЯ АКТИВОВ В СООТВЕТСТВИИ С 

МСФО  НА ПРЕДПРИЯТИЯХ РК ........................................................................ 494 

   Zharaskhan Temirkhanov 

DEVELOPMENT OF PERFORMANCE AUDIT IN PUBLIC SECTOR………..499 

   Тыныбаева Д. Н., Нурмухаметов Н. Н.   

МЕТОДИКА ВЫЯВЛЕНИЯ РИСКОВ, ИХ ОЦЕНКА, И ВОЗМОЖНОСТИ 

УПРАВЛЕНИЯ ИМИ, ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО АУДИТА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУБЪЕКТОВ КВАЗИГОСУДАРСТВЕННОГО 

СЕКТОРА…………………………………………………………………...……..504 

   Сәбитов Б.Ж., Бержанова А.М. 

АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ – НАРЫҚТЫҚ ЭКОНОМИКАНЫ ДАМЫТУДЫҢ 

БАСТЫ ҚҰРАЛЫ…………………………………………………………………510 

 

 



  11  

 

   Акжанов Ж. К.  

ФОРМИРОВАНИЕ И ВИДЫ СТРАТЕГИЙ РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ В 

УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛИЗАЦИИ………………………………………...….……515 

   Насырова А.М., Исаева Б.К. 

АНАЛИЗ МЯСНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН..519 

   Бюрабекова Л.В. 

КАДРОВАЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ КАК ОСНОВА СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН…...524 

   Кәрімова М.  

ШАРУАШЫЛЫҚ СУБЪЕКТІСІНІҢ БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІЛІГІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ МЕН АРТТЫРУ………………………………………........528 

   Шаяхметова Л. М. 

РОЛЬ ТУРИСТСКОЙ ОТРАСЛИ В НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКЕ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН……………………………………………… .….533 

   Ибраева А.Б. 

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЦИФРОВИЗАЦИИ ЭКОНОМИКИ КАК 

ВАЖНОГО ФАКТОРА РАЗВИТИЯ СТРАНЫ…………………………………538 

 

 



 438  
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Аннотация: В данной статье будут рассмотрены теоретические аспекты 

налоговых преференции в инвестиционной деятельности Республики 

Казахстан; необходимость государственных налоговых преференции, как 

способ стимулирования инвестиционной деятельности государства. 

Аңдатпа: Бұл мақалада Қазақстан Республикасының инвестициялық 

қызметіндегі салықтық преференциялардың теориялық аспектілері 

қарастырылады; мемлекеттің инвестициялық белсенділігін ынталандыру тәсілі 

ретінде мемлекеттік салық преференцияларының қажеттілігі. 

Abstract: This article will consider the theoretical aspects of tax preferences in 

the investment activity of the Republic of Kazakhstan; the need for state tax 

preferences as a way of stimulating the investment activity of the state. 

 

Ключевые слова: инвестиции; инвестиционная деятельность; 

инвестиционный проект; налоговые преференции. 

Кілт сөздер: инвестициялар; инвестициялық қызмет; инвестициялық 

жобa; салық преференциялары. 

Keywords: investments; investment activity; investment project; tax 

preferences. 

 

В условиях инновационного развития Республики Казахстан 

инвестиционная деятельность в государственной экономике является 

неотъемлемой частью, инвестиции играют важную роль в расширении и 

поддержании экономического потенциала страны. Результатом ее 

осуществления является стабильная и эффективная деятельность 

производственных процессов предприятий.  

Цель статьи - рассмотреть важность налоговых преференции с системе 

инвестиционной деятельности. Так же статье будут рассмотрены действующая 

система налоговых преференции в Республике Казахстан: виды и их 

теоретические аспекты, а так же их влияние на эффективность инвестиционной 

деятельности. 

Проблемы инвестирования всегда являлись приоритетными. В связи с 

этим, исследование и решение проблем осуществления данной деятельности 

является актуальной задачей и требует пути решения.  

В результате одним из основных критериев при осуществлении 

инвестиционной деятельности является благоприятные условия, другими 

словами преференции. (Налоговые преференции это льгота по 

предоставлению освобождения от уплаты корпоративного подоходного 

налога, заключающееся в отнесении на вычеты стоимости объектов 

преференций и (или) последующих расходов на реконструкцию, 
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модернизацию) [4]. Налогообложение является одним из главных факторов, 

имеющее влияние на инвестирование. В целом можно отметить, что основными 

инструментами налогового стимулирования инвестиционной деятельности 

самих предприятий являются инвестиционный налоговый кредит, 

инвестиционная налоговая преференция и инвестиционная налоговая премия 

[3]. 

Меры государственной поддержки Республики Казахстан 

инвестиционной деятельности осуществляются в соответствии с 

законодательными актами. Государственная поддержка инвестиций имеет ряд 

целей. Это создание благоприятного инвестиционного климата для развития 

экономики и стимулирования инвестиций в создание новых, расширение и 

обновление действующих производств с применением современных 

технологий, а так же повышение квалификации кадров. 

Рассмотрим некоторые теоретические аспекты по налоговым 

преференциям.  

Государством по инвестиционному проекту предоставляются следующие 

виды инвестиционных преференций: 

- освобождение от уплаты пошлины при импорте 

- освобождение от уплаты НДС * импорт сырья и (или) материалов - срок 

действия по договору 

- государственные натуральные гранты - максимальная сумма составляет 

не более 30% от объема инвестиций в основные активы юридического лица 

Республики Казахстан. 

По инвестиционному приоритетному проекту предоставляются 

следующие виды инвестиционных преференций:  

- освобождение от таможенной пошлины; 

- освобождение от НДС при импорте сырья и (или) материалов - срок 

действия в соответствии с договором; 

- государственные натуральные гранты - максимальная сумма не более 

30% от объема инвестиций в основной капитал юридического лица Республики 

Казахстан (земля, здания, сооружения, машины и оборудование, компьютеры, 

измерительные и регулирующие приборы). и приборы, транспортные средства 

(кроме автомобилей), производственное и хозяйственное оборудование). 

- освобождение от налогообложения другими налогами: корпоративный 

подоходный налог, земельный налог, налог на имущество; 

- инвестиционные субсидии (за исключением инвестиционных 

приоритетных проектов по расширению и (или) обновлению действующих 

производств) - субсидии, предоставляемые по решению Правительства 

Республики Казахстан на безвозмездной и безвозмездной основе юридическому 

лицу Республики. Казахстана, с которым заключен инвестиционный договор, 

предусматривающий инвестиции не менее чем в пять миллионов раз 

превышающие размер МПП. Сумма субсидии - до 30% от стоимости 

строительных работ и приобретения оборудования без НДС и акцизов, 

предусмотренных в рабочей программе инвестиционного контракта. 

По специальному инвестиционному проекту в виде инвестиционных 

преференций: 
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- освобождение от уплаты таможенной пошлины на срок не более 15 лет 

со дня регистрации специального инвестиционного договора (но не более срока 

действия СЭЗ) при импорте; 

- освобождение от уплаты НДС на импорт сырья и (или) материалов, 

налога на прибыль предприятий, земельного налога, налога на имущество. [1]. 

  Но налоговые преференции предоставляются не всем, а лишь 

перечню установленных приоритетных видов деятельности. Предоставляется в 

соответствии с пунктом 1 статьи 708 Налогового кодекса от 25 декабря 2017 

года организация, действующая на территории специальной экономической 

зоны, одновременно является юридическим лицом, которое соответствует 

следующим условиям: 

1. является членом специальной экономической зоны в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан о специально экономических зонах; 

2. зарегистрировано в налоговой инспекции, расположенной на 

территории специальной экономической зоны или в ведении территориального 

подразделения налогового органа, в которое в качестве налогоплательщика 

входит территория специальной экономической зоны; 

3. юридическое лицо не вправе иметь дочерние и иные обособленные 

структурные подразделения за пределами специальной экономической зоны, 

если на территории специальной экономической зоны имеются инфраструктура 

и объекты, необходимые для приоритетных видов деятельности, кроме 

представительств; 

4. осуществлять приоритетный вид деятельности, соответствующий 

цели создания специальной экономической зоны на территории специальной 

экономической зоны. 

Резюмируя, можно сказать, что в Казахстане уделяется должное 

внимание системе налоговых преференций. Реализация поэтапно 

установленных задач позволяет достичь реального повышения показателей, об 

этом свидетельствует динамика увеличения поступлений налогов и платежей в 

государственный бюджет. Рассмотрим на примере г.Нур-Султан за последние 5 

лет. 

 Таблица 2. Динамика поступлений налогов и платежей в 

государственный бюджет в разрезе г.Нур-Султан [2] . 

 

Данные таблицы свидетельствуют о ежегодной динамике роста 

поступлений ДГД по городу Нур-Султан. Так в 2014 году сумма составила 763 

426 183тыс. тенге, в 2015 году сумма увеличилась на 88 939 923 тыс. тенге, в 

2016 году на 211 188 314 тыс. тенге, а в 2017 г. было небольшое уменьшение, 

 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

ДОХОДЫ, всего 
5 365 835 

046 
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ДГД по г.Нур-Султан 
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но применительно к базисному периоду 2018 года произошло увеличение и 

составило 1 142 200 640 млн. тенге. 

Из всего вышесказанного можно сделать вывод, что налоговыми 

преференциями являются обязательные персональные безвозмездные платежи 

от организаций и физических лиц в форме отчуждения средств, 

принадлежащих государству, для финансовой поддержки и (или) собственного, 

экономического управления или оперативного управления. или) 

муниципалитеты. С помощью налогообложения государство решает основные 

функции и задачи, возложенные на него, и может быть условно сокращено за 

счет регулирующих, фискальных и социальных функций. Таким образом, 

налоговые преференции являются эффективным механизмом государственного 

регулирования, направленным на качество инвестиций и экономический рост. 
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Аннотация В статье рассматриваются различные концептуальные 

подходы к понятию «Экономический коридор».  

Несмотря на различные подходы к данному понятию, экономические 

коридоры обычно имеют три взаимодополняющих компонента: 

транспортный коридор, центры промышленного производства и города.  

В целом Экономические коридоры (ЭК) представляют собой 

интегрированные сети инфраструктуры в пределах географического района, 

предназначенного для стимулирования экономического развития. 

 Аннотация Мақалада «экономикалық дәліз» түсінігіне әртүрлі 

концептуалдық көзқарас қарастырылған. Бұл түсінікке әртүрлі көзқарастың 

болуына қарамастан, әдетте экономикалық дәліз бірін-бірі толықтыратын 

үш компоненттен тұрады: көліктік дәліз, өнеркәсіптік орталықтар және 

қалалар.Жалпы алғанда экономикалық дәліздер (ЭД) географиялық аудан 
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